
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE II

GESTIONE RISORSE UMANE – STIPENDI E PAGHE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 790   del 23-06-2020

Oggetto:
Progressioni Verticali  per la copertura di 3 posti di esecutore amministrativo cat.B posizione
economica iniziale B1 per il settore II GRU,VII patrimonio e X polizia Locale. Approvazione
atti e inquadramento personale.

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Vincenza Baroncino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  30  Reg. provv. Det. Sett. del 23-06-2020

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 8

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE II G.R.U. - STIPENDI E PAGHE

Preliminare n. 29 del 18-06-2020

Oggetto:
Progressioni Verticali  per la copertura di 3 posti di esecutore amministrativo cat.B posizione
economica iniziale B1 per il settore II GRU,VII patrimonio e X polizia Locale. Approvazione
atti e inquadramento personale.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Responsabile del presente procedimento è la D.ssa Vincenza Baroncino;

– Vista la delibera di G.C. n° 84 del 06/05/2019 di approvazione del piano di fabbisogno di personale per il
triennio 2019/2021 –piano annuale 2019;

 Visto che,  nel suddetto piano, per l’anno 2019,  è stato previsto, in esecuzione di quanto statuito dall’art.22
del D.lgs 75/2017, la progressione di carriera per n°3 posti di esecutore cat.B riservato al personale di ruolo
in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso dall’esterno;

– Vista la deliberazione della G.C n. 252 del 12/12/2019 con cui, in esecuzione di detto piano, è stata indetta
la selezione interna, per titoli e prova pratica, finalizzata alla progressione verticale, ai sensi dell’art.22
comma 15 del D.lgs 75/2017 e dell’art.63 bis del vigente regolamento Organico, riservata al personale
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Menfi per la copertura di n°3 posti nel profilo
professionale di“Esecutore Amministrativo” Cat.B - posizione economica iniziale B1 di cui n°1per il settore
II gestione risorse umane, n°1 per il Settore VII Patrimonio e n°1 per il settore X polizia locale;

– Vista la Determinazione Dirigenziale Settore II - Gru n. 67 del 27/12/2019, n. rg.2054 del 27/12/2019, con
la quale si approva il bando del concorso in oggetto;

– Considerato che il bando in argomento è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on
line dal 30/12/2019 al 14/01/2020 e nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione
“bandi di concorso”;

– Richiamato il titolo III del Regolamento degli uffici e dei servizi, rubricato“Concorsi interamente riservati
al personale dipendente”, artt. 60 e ss.;

– Viste le determinazioni sindacali n. 14, 15 e 16 del 15.04.2020 di nomina delle Commissioni, competenti
ciascuna per il Settore interessato;

– Vista la determinazione settoriale n°25  del 21.05.2020 di approvazione dell'elenco dei candidati ammessi
e trasmissione atti alle Commissioni competenti;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 8

– Visti i verbali n. 1 e 2 /2020 prodotti da ciascuna Commissione e relativi all'insediamento delle
Commissioni e calendario prova, nonché alla prova pratica di idoneità e valutazione titoli, con graduatoria di
merito finale.

– Accertata la legittimità delle procedure, da cui risultano vincitori :
- Greco Calogero;
- Franca Miriam Palminteri;
- Quartararo Calogero Salvatore.

Ritenuto di potere procedere all’inquadramento dei suddetti dipendenti nella nuova categoria dato che è
stata rispettata la normativa in materia di assunzioni e dei vincoli e limiti di spesa di personale in quanto il
comune di Menfi:

- nell’anno 2018 ha rispettato i vincoli di finanza pubblica ed il pareggio di bilancio di cui all’art.1commi
470, 470 bis,471,473 e 474 della legge n°232/2016;
-non versa nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 267/2000
come risultante dal rendiconto di gestione 2018 approvato con deliberazione di C.C n°51 del 28/11/2019;
-con delibera di C.C n°54 del 28/11/2019 è stato approvato il bilancio consolidato per l’esercizio 2018;
-con delibera di G.C n°79 del 29/04/2019 è stato adottato il piano triennale delle azioni positive per il
triennio 2019/2021;
-rispetta il limite di cui all’art.1 commi 557 e ss, della L. 27 dicembre 2006 n. 296 in materia di spese di
personale;
- la spesa del personale risulta inferiore alla media del triennio 2011/2013 ( art.1 comma 557
quaterL.296/2006 introdotto dal D.L. n°90/2014);
-è in regola con la certificazione dei crediti;

– Visto lo schema di contratto individuale allegato al presente provvedimento;

– Ritenuto di poter stabilire all' 01.07.2020 la decorrenza del nuovo contratto;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il D.lgs 165/2001

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2020/2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

PROPONE

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 8

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di approvare gli atti e i verbali nn° 1 e 2/2020  relativi alla procedura in oggetto, di cui si accerta la
legittimità;

2. di procedere al nuovo inquadramento, a tempo pieno ed indeterminato, nella categoria giuridica B ed
economica B1 con il profilo di esecutore amministrativo, con decorrenza 01.07.2020, visti i posti disponibile
nella dotazione organica di questo comune e il rispetto dei limiti assunzionali, dei dipendenti appresso
indicati:
- Greco Calogero;
- Franca Miriam Palminteri;
- Quartararo Calogero Salvatore.

3. di procedere alla stipula del contratto individuale di lavoro secondo lo schema che fa parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4.di dare atto che ai predetti dipendenti a decorrere dal 01/07/2020  sarà attribuito il trattamento economico
dal vigente C.C.N.L relativo al comparto Regioni ed autonomie locali per la cat.B posizione economica B1.

4) Dare atto che  la spesa annua dovuta per dette assunzioni trova copertura nei pertinenti capitoli di
bilancio.

Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e
degli altri adempimenti contabili;

Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore.

Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio
parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;

Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;

La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore
all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e a cura del responsabile del procedimento
nella sottosezione bandi di concorso, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R.
11/2015.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 8
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott.ssa Vincenza Baroncino

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 8

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITA' CONTABILE
(art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e Regolamento controlli interni)

Parere con esito  Favorevole

Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto

f.to  Dott. MONTELIONE LEONARDO

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 23-06-2020

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  23-06-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  23-06-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1252

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Dott. MONTELIONE LEONARDO

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 23-06-2020

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


